

MUNICIPIO DE AHOME
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019

IC-EFE-05-1912

CONCEPTO	2019	2018
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación		
Origen	1,624,699,073.27	1,540,472,285.05
Impuestos	318,185,545.47	322,636,320.01
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0.00	0.00
Contribuciones de mejoras	0.00	0.00
Derechos	56,188,486.12	49,195,560.28
Productos	9,122,636.11	7,496,906.33
Aprovechamientos	71,594,621.88	40,922,007.63
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios	0.00	0.00
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones	1,154,695,284.69	1,097,601,837.60
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	14,912,499.00	22,619,653.20
Otros Orígenes de Operación	0.00	0.00
Aplicación	1,585,812,368.54	1,542,010,297.42
Servicios Personales	458,756,125.16	513,848,034.12
Materiales y Suministros	146,125,266.37	134,428,646.43
Servicios Generales	383,975,540.41	375,516,448.16
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	1,211,820.00	1,593,881.00
Transferencias al resto del Sector Público	167,270,551.07	84,136,218.29
Subsidios y Subvenciones	2,072,189.57	1,196,910.60
Ayudas Sociales	102,509,046.20	128,224,938.96
Pensionamientos y Jubilaciones	134,861,680.31	1,958,871.75
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0.00	0.00
Transferencias a la Seguridad Social	0.00	0.00
Donativos	0.00	0.00
Transferencias al Exterior	0.00	0.00
Participaciones	0.00	0.00
Aportaciones	0.00	0.00
Convenios	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Operación	189,030,149.45	301,106,348.11
Flujos netos de Efectivo por Actividades de Operación	38,886,704.73	-1,538,012.37
Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión		
Origen	645,681,643.50	1,274,601,750.27
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	168,663,363.67	380,852,775.84
Bienes Muebles	10,495,255.87	1,194,964.84
Otros Orígenes de Inversión	466,523,023.96	892,554,009.59
Aplicación	669,069,287.17	1,321,301,963.39
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	605,166,583.67	1,145,480,740.98
Bienes Muebles	54,113,756.80	7,877,923.74
Otras Aplicaciones de Inversión	9,788,946.70	167,943,298.67
Flujos netos de Efectivo por Actividades de Inversión	-23,387,643.67	-46,700,213.12
Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento		
Origen	2,908,181,098.22	2,372,567,759.61
Endeudamiento Neto	6,163,945.25	1,115,875.79
Interno	6,163,945.25	1,115,875.79
Externo	0.00	0.00
Otros Orígenes de Financiamiento	2,902,017,152.97	2,371,451,883.82
Aplicación	2,829,587,741.02	2,468,233,255.79
Servicios de la Deuda	11,230,109.63	5,701,666.05
Interno	11,230,109.63	5,701,666.05
Externo	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Financiamiento	2,818,357,631.39	2,462,531,589.74
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	78,593,357.20	-95,665,496.18
Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	94,092,418.26	-143,903,721.67
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio	63,828,229.21	207,731,950.88
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio	157,920,647.47	63,828,229.21



Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

MANUEL GUILLERMO CHAPMAN MORENO
 PRESIDENTE MUNICIPAL

CANA ELIZABETH AYALA LEYVA
 TESORERA MUNICIPAL

C. ARIANA SULACE CASTRO BOJORQUEZ
 REGIDOR COMISIÓN DE HACIENDA